
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
От 29.08.2014 г.    г. Тайшет     № 589 

 
О внесении изменений в муниципальную 
целевую Программу «Повышение безопас-
ности дорожного движения на территории 
Тайшетского городского поселения на 
2013-2017 годы», утвержденную постанов-
лением администрации Тайшетского го-
родского поселения от 16.11.2012г. № 887 
  

Руководствуясь ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», админи-
страция Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  
 

1.Внести следующие изменения в муниципальную целевую Программу «Повыше-
ние безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения 
на 2013-2017 годы», утвержденную постановлением администрации Тайшетского город-
ского поселения от 16.11.2012г. № 887: 

1.1.Паспорт изложить в следующей редакции: 
 

Разработчики про-
граммы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству              
администрации Тайшетского городского поселения, отдел жилищ-
но-коммунального хозяйства администрации Тайшетского город-
ского поселения 

Цели и задачи про-
граммы  

Основные цели программы: 
1. Повышение безопасности дорожного движения в Тайшетском го-

родском поселении; 
2. Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 
3. Сокращение дорожно-транспортных происшествий с пострадав-

шими. 
Создание условий для предоставления транспортных услуг населе-
нию и организация транспортного обслуживания населения в грани-
цах Тайшетского городского поселения.  



 

 2 

 Основные задачи программы: 
1. Техническое обслуживание технических средств регулирования  

дорожного движения. 
2. Нанесение краской дорожной разметки. 
3. Строительство и реконструкция светофорных объектов. 
4. Восстановление старых и устройство новых линий уличного ос-
вещения города Тайшета. 
5. Текущий ремонт и содержание дорожного покрытия. 
6. Устройство остановочных и посадочных площадок. Оборудова-
ние существующих посадочных площадок автопавильонами. 
7. Строительство и восстановление пешеходных тротуаров. 
8.Наблюдение за количеством транспортных средств, находящихся 
на маршрутах общественного транспорта, за соблюдением ими гра-
фиков движения. 

Срок реализации 
программы  

2013 – 2017 годы 

Целевые показате-
ли программы 

1. Количество установленных и замененных дорожных знаков. 
2. Количество обслуженных дорожных знаков. 
3. Количество обслуженных и отремонтированных светофорных 
объектов. 
4. Площадь нанесённой дорожной разметки. 
5. Количество светофорных объектов в городе Тайшете. 
6. Количество разработанных проектов «Схема организации дорож-
ного движения». 
7. Площадь устроенных искусственных неровностей. 
8. Площадь устроенных парковочных карманов и посадочных пло-
щадок. 
9. Протяженность изготовленных и установленных ограничиваю-
щих пешеходных и автомобильных ограждений. 
10. Протяженность новых и восстановленных линий уличного осве-
щения. 
11. Площадь отремонтированного дорожного покрытия. 
12. Площадь отремонтированных и вновь построенных пешеходных 
тротуаров. 
13.Сокращение случаев невыхода на маршрут транспортных 
средств. 

Основные меро-
приятия програм-
мы 

1. Установка, замена и обслуживание дорожных знаков. 
2. Техническое обслуживание и текущий ремонт светофорных объ-
ектов. 
3. Нанесение краской дорожной разметки. 
4. Строительство светофорных объектов. 
5. Разработка проекта «Схема организации дорожного движения». 
6. Устройство искусственных неровностей. 
7. Устройство парковочных карманов и посадочных площадок. 
8. Изготовление и установка ограничивающего пешеходного и ав-
томобильного ограждения. 
9. Восстановление старых и устройство новых линий уличного ос-
вещения. 
10. Восстановление и надлежащее текущее содержание дорожного 
покрытия улиц города.  
11. Восстановление старых и строительство новых пешеходных тро-
туаров. 



 

 3 

 12.Ежедневное наблюдение за соблюдением графиков движения 
общественного транспорта и количества транспортных средств. 

Исполнитель про-
граммы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству              
администрации Тайшетского городского поселения, отдел жилищ-
но-коммунального хозяйства администрации Тайшетского город-
ского поселения 

Объем и источник 
финансирования 
программы 

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счёт средств 
бюджета Тайшетского городского поселения. 
Общий объем финансирования программы, всего – 61861,8 тыс. 
руб., в т.ч. по годам: 
2013 год – 7 520,0 тыс.руб., 
2014 год – 7 290,0 тыс.руб., 
2015 год – 14183,2 тыс.руб., 
2016 год – 16134,7 тыс.руб., 
2017 год – 16733,9 тыс.руб. 

Ожидаемые конеч-
ные результаты 
реализации про-
граммы 

1. Снижение уровня аварийности автотранспортных средств. 
2. Снижение уровня травматизма пешеходов. 
3. Снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происше-
ствий. 
4. Сокращение количества мест концентрации дорожно-
транспортных происшествий. 
5.Создание условий для предоставления транспортных услуг насе-
лению. 

 

1.2.В пояснительной записке к долгосрочной целевой программе: 
а) раздел 2 изложить в следующей редакции: 
«Раздел 2. Цели и задачи программы» 
Комплексное решение формирования эффективного механизма обеспечения безо-

пасности дорожного движения и консолидации усилий правоохранительных органов и ор-
ганов местного самоуправления, реализация комплекса мероприятий - задача органов ме-
стного самоуправления. 

Создание эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного движе-
ния позволит повысить дисциплину участников дорожного движения, увеличить пропуск-
ную способность дорожной сети города Тайшета, систематизировать регулирование до-
рожного движения, в дальнейшем сократить объем финансовых средств, направленных на 
содержание технических средств организации дорожного движения. 

Основной целью Программы является создание условий для безопасного, безава-
рийного и бесперебойного движения по дорогам общего пользования местного значения 
на территории Тайшетского городского поселения, создание условий для предоставления 
транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в 
границах поселения. 

Условиями достижения цели Программы является решение следующих задач: 
1) техническое обслуживание технических средств регулирования дорожного дви-

жения; 
2) нанесение краской дорожной разметки; 
3) строительство и реконструкция светофорных объектов; 
4) разработка проекта «Схема организации дорожного движения»; 
5) восстановление старых и строительство новых линий уличного освещения; 
6) устройство парковочных карманов и посадочных площадок; 
7) ремонт и надлежащее текущее содержание дорожного покрытия улиц и микро-

районов города; 
8) устройство ограничивающих пешеходных и автомобильных ограждений; 
9) восстановление старых и устройство новых пешеходных тротуаров; 



 

 4 

10) ежедневное наблюдение за соблюдением графиков движения общественного 
транспорта и количеством транспортных средств. 

Реализация Программы повысит уровень безопасности дорожного движения, на 
территории Тайшетского городского поселения, снизит показатели аварийности и, следо-
вательно, уменьшит социальную остроту проблемы. 

Программа реализуется в 2013 – 2017 годах. 
 

б) в разделе 3 «Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение про-
граммы»: 

- абзац 3 изложить в новой редакции: 
«Основные мероприятия программы направлены на выполнение работ на улицах 

Тайшетского городского поселения: 
- установку, замену и обслуживание дорожных знаков, 
- техническое обслуживание и текущий ремонт светофорных объектов, 
- нанесение краской дорожной разметки, 
- строительство светофорных объектов, 
- разработку проекта «Схема организации дорожного движения», 
- устройство искусственных неровностей, 
- устройство парковочных карманов и посадочных площадок, 
- изготовление и установку ограничивающих пешеходных и автомобильных огра-

ждений. 
- восстановление старых и устройство новых линий уличного освещения. 
- восстановление и надлежащее текущее содержание дорожного покрытия улиц и 

микрорайонов города, 
- восстановление старых и строительство новых пешеходных тротуаров; 
- организация ежедневного отслеживания графиков движения общественного 

транспорта и количеством транспортных средств». 
- абзац 5 изложить в новой редакции: 
«Общая сумма планируемых расходов на реализацию Программы за период с 2013 

по 2017 годы 61861,8 тыс. руб., из них: 
д) таблицу 2 
- дополнить графой 12 следующего содержания: 
 

12 

Текущее со-
держание го-
родской улич-
но-дорожной 
сети 

15000,0 - - 5000,0 5000,0 5000,0 
2013 – 
2017 
годы 

Бюджет 
Тайшет-
ского го-
родского 

поселения 
 

- графу «ВСЕГО» изложить в новой редакции: 
 

ВСЕГО: 61861,8 7520,0 7290,0 14183,2 16134,7 16733,9   
 

2.Администрации Тайшетского городского поселения ежегодно корректировать 
Программу в пределах средств, предусмотренных в бюджете Тайшетского городского 
поселения для реализации Программы на текущий год. 

3.Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой обеспечить опубли-
кование настоящего постановления в официальных средствах массовой информации. 
 
И.О.Главы Тайшетского  
городского поселения        А.Ю.Рубцов  
 
исп.: Щербаков А.А., 
тел.2-20-39 


